
17/09/2021 09:03 PORTARIA SE/ME Nº 6.129, DE 24 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SE/ME Nº 6.129, DE 24 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-se/me-n-6.129-de-24-de-maio-de-2021-321774993 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/05/2021 | Edição: 97 | Seção: 1 | Página: 92

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Executiva

PORTARIA SE/ME Nº 6.129, DE 24 DE MAIO DE 2021

Altera o Anexo à Portaria SE/ME nº 21.165, de 22 de setembro

de 2020, que estabelece metas globais e respectivos

indicadores de avaliação de desempenho institucional do

Ministério da Economia.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 48 da Portaria GM/ME nº 528, de 26 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º O Anexo à Portaria SE/ME nº 21.165, de 22 de setembro de 2020, passa a vigorar com as

alterações

constantes do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de junho de 2021.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

ANEXO

(Anexo à Portaria SE/ME nº 21.165, de 22 de setembro de 2020) "

Meta Global Indicador Fórmula de cálculo
Fonte de

Informação

Res

Pre

...........................................................................................................................................................................................................................................................................

Atingir 80% de execução

das ações sob

competência da

Secretaria de Trabalho.

Percentual de

execução das

ações sob

competência

da Secretaria

de Trabalho

STRAB = [(I1 + I2 + I3 + I4)/4] x 100

I1 = (total de decretos, normas

regulamentadoras, portarias e instruções

Gabinete/STRAB

- Controle por

planilhas

Valores

informados no

campo "PCD-

80%

normativas relacionados ao trabalho revisados

no período)/(total de normativos relacionados

ao trabalho vigentes em 31 de dezembro de

2018*)

Reabilitados

contratados

durante a

fiscalização" na

aba "2.2 Vínculos

- PCD-

Reabilitados" dos

Relatórios de

Inspeção do

SFITWeb

*1.127 normativos vigentes em 2018

I2 = [(PCD-Reabilitados contratados durante a

fiscalização / 42.700) + (Aprendizes Contratados

Durante a Fiscalização) / 120.000)/2

Valores

informados no

campo

"Aprendizes

Contratados

Durante a

Fiscalização" na

aba "2.2 Vínculos

- Aprendizagem"

dos Relatórios

de Inspeção do

Sfitweb

I3 = [(Mediações realizadas/Mediações

solicitadas) + (Instrumentos coletivos

registrados/solicitações de registro de

instrumentos coletivos) + (Empresas de Trabalho

Temporário registradas/Solicitações de registro

de empresas de Trabalho Temporário) +

(Solicitações de Registro Sindical

Sistema

Mediador,

Cadastro

Nacional de

Entidades

Sindicais (CNES),

Sistema de

Distribuição de

Processos (SDP),



17/09/2021 09:03 PORTARIA SE/ME Nº 6.129, DE 24 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SE/ME Nº 6.129, DE 24 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-se/me-n-6.129-de-24-de-maio-de-2021-321774993 2/3

ou Alteração Estatutária analisados/Pedidos de

Registro Sindical ou Alteração Estatutária

protocolados)]/4

I4 = (Recursos Administrativos de Seguro-

Desemprego analisados / Recursos

Administrativos de Seguro-Desemprego

protocolados)

Sistema de

Registro de

Empresa de

Trabalho

Temporário

(SIRETT),

Sistema

Eletrônico de

Informações

(SEI) e Sistema

Seguro-

Desemprego

...........................................................................................................................................................................................................................................................................

Transformar

digitalmente a

prestação de serviços

públicos.

Quantidade de

serviços

públicos

transformados

para canal

digital

(Quantidade de serviços públicos transformados

para canal digital/Total de serviços públicos do

portal)*100

Ferramenta ICG

consultoria

Qualitin

542

Unificação de canais

digitais

Quantidade de

contas

validadas com

certificado

digital ou

Quantidade de identidades obtidas por meio de

Certificado Digital Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira (ICP-BR) + Identidades

Acesso gov.br e

Ferramenta ICG

consultoria

Qualitin

12.0

validação

biométrica na

base de dados

da

Identificação

Civil Nacional

(ICN)

obtidas por validação biométrica na base da ICN

(acumulado)

Promover a

transformação

institucional com a

modernização dos

modelos de gestão,

processos de trabalho,

arranjos institucionais e

estruturas

Percentual de

implementação

dos

instrumentos

para a

modernização

e inovação da

gestão pública

Média(A+B+C+D+E+F+G+H)

A = [(Número de servidores das carreiras

transversais com contratualização de metas de

desempenho institucional em órgãos e

entidades

A = Sistema de

indicadores de

resultados ICG

da Qualitin

B = Sistema de

indicadores de

60%

do poder Executivo Federal) / (Número total de

servidores das carreiras transversais em

atividade no Poder Executivo Federal)]*100

de

organizacionais

vigentes, a fim de

otimizar a

implementação de

políticas públicas,

conferir mais eficiência

ao gasto público e

entregar mais valor à

sociedade.

B = % de preenchimento dos campos de

detalhamento do Sistema

resultados ICG

da Qualitin

C = Painel Raio-X

da APF

Informações Organizacionais do Governo

Federal (Siorg)

C = [(Quantidade de órgãos e entidades que

adotam a solução de barramento) / (Quantidade

de órgãos e entidades passíveis de adoção à

solução de barramento)]*100

D = Diário Oficial

(editais, atas de

D = [(Economia estimada a partir das soluções

disponibilizadas pela Central para o período) /

(Economia estimada a partir das ações da Seges

para o período)]*100

Registro de

Preço e

contratos

publicados),

instrumentos

publicados em

sítios oficiais,

atas do

colegiado de

compras e

contratos

centralizados

E = [1-(Total de chamados registrados dos

usuários dos sistemas estruturadores que

mudaram do Nível 1 (N1) para o Nível 2

(N2)/Total de chamados registrados dos

usuários dos sistemas estruturadores)]*100

E = CitSmart

F = Base de

dados da

Plataforma

+Brasil



17/09/2021 09:03 PORTARIA SE/ME Nº 6.129, DE 24 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SE/ME Nº 6.129, DE 24 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-se/me-n-6.129-de-24-de-maio-de-2021-321774993 3/3

F = [(Somatório do valor operacionalizado na

Plataforma +Brasil) / (Valor total passível de ser

operacionalizado na Plataforma +Brasil)]*100

G = % de maturidade em Governança e Gestão

Estratégica dos órgãos e entidades da

Administração Pública federal

G = Pesquisa de

maturidade em

gestão

estratégica

H = [(Número de propostas ou estudos

analisados com notas técnicas, notas

informativas ou despachos elaborados) / (Total

de propostas ou estudos entrantes referentes à

revisão, aperfeiçoamento e racionalização de

estruturas organizacionais e ou modelos

jurídicos-institucionais entre 1º/10/2020 a

30/9/2021)] *100

H = Processos no

Sistema

Eletrônico de

Informações

(SEI)

...........................................................................................................................................................................................................................................................................

(NR)"

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


